Phối hợp với chuyên môn đồng cấp thực hiện tốt các chế độ, chính sách có liên quan đến cán bộ, NGNLĐ và cán bộ công đoàn (đặc biệt là các qui định mới thực hiện như Luật Viên chức, Luật Giáo dục Đại học, Luật Công đoàn...); Quan tâm chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với cán bộ, nhà giáo và người lao động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, đặc biệt là chăm lo đời sống cho NGNLĐ trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ 2014; tổ chức hội thảo, tập hợp ý kiến đề xuất, kiến nghị của nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục về chế độ, chính sách hiện hành đối với nhà giáo, CBQLGD để đề xuất cho việc thực hiện đổi mới, cải cách chế độ chính sách tiền lương trong thời gian tới; tổng hợp và phản ánh kịp thời đến các cơ quan